In era M^a XC^a, die III^a feria, IIII^o nonas marcii. Hora est intempsio inter pontifice domino Cipriano, sedis sancte Marie Legionensis, et de alia parte / Froila, abbas sancti Pelagii, item cimiterii Legionensis. Et deuenimus inde in concilio ante rex dominus Fredenandus et regina domna Sancia, hic / in Legione, ante homines magnati palatii; dicente Froila abbati pro villa / que vocitant Perlanos, quomodo debet esse de sancto Pelagio sicut et toto / illo alio mandamento de Torio, et uolebat eam tornare ad sancto Pelagio. Et respondit ille episcopus: Non faciat deus tale, set est ipsa villa de sancta Maria / de Mazaneta, et obtinuit illa pagata in facie de illos abbates de sancti Pelagii per tempus tricenis et quinquagenariis, nulla censura illis redditibus / usque nunc tempus, quando uenit ipse abbas ausu temerario et disruptit ipsos tempus super exaratos et mitit ipsa villa in calumnia. Et stamus in presentia / domni regis ut judicet ueritate. Ad has uero assertiones, dedit ipse iudicium ut determinassent sapitores ipsa villa per suis terminis, per ubi illa / tenuerunt infra ipsos tricenos, et priuasset sacramento ille abba de sancta Maria, sibi tertio, quia semper illa sic abuerunt possessa et auindicassent illa / sicut et fecerunt. Tunc perrexerunt uigarios de utrisque partibus ad ipsa villa, id sunt: Fredenando Saluatorizi, qui est merino in Legione; Exemeno Uelasquizi, qui tenet / Luna, Gordone et Alba; Uermudo Froilazi, qui mandat Torio, et Citi Maruanizi, qui est merino in Sancta Maria de Regula. Et determinarunt illos sapitores ipsa / villa per illo uallino de Trascasa de Citi Ferreiro et per illas archas antiquas et adfiget se in rego et inde tras rigo usque ad termino de fratres de Sancta Maria / et de alia parte per uallino unde primis diximus et adfiget se in carreira trauesa, que discurrit ad illa frecta, et inde in termino de Tanecos / et peruenit ad illo mollione que sedet trascasa de Asuero (?) et inde sommo ripa usque in rigo maiore item concludit in termino de Sancta Maria. / Ipsa villa infra ipsos terminos sic pupulauit illa Fernosendo et alios homines hic habitantes et obsequium reddentes ad Sancte Marie post quam / determinauerunt ea et iurauit ipse Didacus abba, Uui Arainizi et Gartia Domenquizi quia sic est ueritas quomodo de sursum resonat. / Ita ut non calumniaret nullus homo a parte Sancte Marie pro ipsa villa in nullis diebus et qui ex inde aliter fecerit pariet quantum calumnierit / duplatum et a parte cui lex iusserit solidus C, et hunc placitum plena abeat roborem.

Froilani Abba in hanc agnitione manu mea.

1.^a COLUMNA:

Fredenando Saluotorizi *confirmat.*
 Exemeno Uclasquizi *confirmat.*
 Albaro Citizi *confirmat.*
 Sauaricus abba *confirmat.*

2.^a COLUMNA:

Uiui *presbiter testis.*
 Don Patres *testis.*
 Placentius *presbiter testis.*
 Agila *presbiter testis.*

3.^a COLUMNA:

Monio *presbiter notuit.*
 Arch. Catedral de León.

II

1182

Concordia entre el obispo de León y el concejo de Mansilla sobre la jurisdicción eclesiástica, diezmos y tercias de la iglesia de la villa, concluída ante la Curia Regia, reunida en Astorga.

Era MCCXX et mense Septembri. Orta fuit contentio inter dominum Manricum, Legionensem episcopum, et canonicos eiusdem ecclesie cum hominibus de Man / sella super ecclesia Sancte Marie ipsius uille, quam prefatus episcopus cum canoniciis de regis donatione ad Legionensem ecclesiam asserebat iure / hereditario pertinere. Hoc autem iam dicte uille habitatoribus non concedentibus, de beneplacito domini regis in eius curia apud Asto / ricam, pluribus honestis personis astantibus, ad talem deuenerunt concordiam. Placuit tam episcopo quam ipsi concilio ut prenominatam ecclesiam / Sancte Marie de Mansella clerici, qui eam tenebant, in bona pace ecclesie Legionensi dimitterent, et totum concilium cum clericis suis ipsam / ecclesiam tamquam uacantem domino episcopo daret, et eam ecclesie Legionensi in perpetuum habendam hereditario iure concederet, et ipsum concilium cum clericis / suis V ecclesias de nouo infra muros hedificarent, in quibus terciarios Legionensis sedis reciperen et tercias omnium decimarum de ipsis ecclesiis /, prandium et arietem et cetera iura, ad Legionensem ecclesiam pertinencia, sine contradictione persolverent, interdictum modis omnibus tam clerici quam / laici obseruarent. Et si de ipsis V ecclesiis uel de aliis que extra muros sunt aliquam dare uoluerint, non liceat eis nisi Legio / nensi ecclesie. Si autem per concambium a iure et dominio suo aliquo modo alienare uoluerint, non liceat eis inde pactum aliquod fa-

cere / nisi cum ecclesia Legionensi. Verum quia clerici predicte ecclesie Sancte Marie iuri suo, quod in eadem ecclesia uidebantur habere, nolu / erunt abrenunciare, memorate sedis episcopus dominus Manricus, pro bono pacis et concordie nutriende, uolens concilio satisfacere, / medietatem ciudem ecclesie ipsis clericis, qui eam tenebant, in uita sua concessit habendam, excepta tercia de omnibus que de ipsa / ad Legionensem ecclesiam noscitur pertinere et ei debent persoluere; ita scilicet, ut Legionensis episcopi cum ipsa medietate semper sint fideles / uassalli, et cum alter eorum decesserit in partem eius episcopus Legionensis succedat. Mortuis autem omnibus, tota ipsa ecclesia cum omni directura et iure suo ad Legionensem ecclesiam redeat. Si uero extra muros facta fuerit populatio, et ibi ecclesie fuerint necessarie / secundum quod domino episcopo placuerit, ibidem, hedificantur ecclesie, de quibus tertias omnium decimarum et omnia Legionensis ecclesie iura, sicut de / predictis V ecclesiis dictum est, earum clericci persoluant. Preterea dicimus de ipsis ecclisiis, que infra muros fuerint facte, ut equales / habeant parrochias, prout domino episcopo eas placuerit terminare. De ecclisiis autem que in hereditatibus uel termino de Mansella fuerint / facte, statutum est ut in eis terciarii Legionensis ecclesie recipiantur et de omnibus decimis inde tercie persoluantur et cetera Legionensis ecclesie / iura reddantur et ipsarum eccliarum decime secundum domini episcopi arbitrium diuidantur. Facta est autem hec conuenientia siue concordia de / beneplacito domini episcopi necnon et tocius concilii et ut dictum est, concedentibus et applaudentibus clericis.

Arch. Catedral de León.

III

1190

Decreto dado por Alfonso IX en la curia reunida en León, por el que concede a los canónigos leoneses deshonra de infanzón, les exime de portazgo, otorga al obispo el tributo de los judíos y los pechos reales del señorío de la Iglesia, libera a ésta de yantar, prohíbe que nadie la tenga en encomienda, y dispone que ni el prelado prendase a los canónigos, ni éstos a aquél.

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Quia catholicorum regum esse dinoscitur sacra loca et precipue cathedrales ecclesias diligere ac uenerari et eas suis / ditare munericibus, ut dantes temporalia eterna premia consequantur, iecirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, filius inuictissimi regis Fernandi diuino / nituitu presenti pagina notum fatio modernis et posteris quod, de consilio totius curie mee, firmo et statuo cum id a predecessoribus meis statutum sit et firmatum / ab antiquo, videlicet: quod unusquisque Legionensium cano-

nicorum et aliorum eiusdem ecclesie sociorum habeat D solidos pro desornia sua. Statuo etiam ut nullus pignoret proprias / res corum uel bestias ipsorum res deferentes et nullus maiorinus uel sagio uel homo aliis accipiat portaticum de pane, uel de uino, uel de aliis rebus ipsorum, nec de / bestiis similiter res eorum deferentibus. Addicio insuper ut episcopus ipsius ecclesie habeat medietatem in toto honore Sancte Marie: de iudaica et de pecta regis; et quod nullus comedat in toto / honore ipsius ecclesie Beate Marie pro aliqua causa: siue dominus sit de alfoz siue non; et quod nullus habeat honorem ipsius ecclesie Beate Marie in Manposta; et quod episcopus uel homines sui non / pignorentur pro canoniciis uel hominibus eorum. Similiter neque canonici nec homines eorum pignorentur pro episcopo uel pro hominibus eius; et quod nullus intret pro aliqua causa in casas canonicorum et aliorum / sociorum eiusdem sedis. Concede preterea et firmo omnia testamenta a predecessoribus meis eidem ecclesie collata. Hoc autem facio pro remedio anime mee et parentum meorum et quia particeps esse / desidero omnium bonorum que in Legionense ecclesia domino exhibentur. Siquis igitur de meo uel alieno genere hoc meum factum spontaneum infringere temptauerit, iram Dei et regiam indignationem incur / rat et pro ausu temerario parti regie pectet M. morabetinos, et quod inuaserit predicte ecclesie in duplum restituat, et hec karta firma permaneat. Facta karta Legione, sub era MCC / XXVIII et quot VIII Kalendas Decembris. Ego Rex Adefonsus hoc scriptum, quod fieri iussi proprio signo roboro et confirmo.

I.^a COLUMNA:

Petrus, Compostellanus Archiepiscopus, confirmat.
 Iohanis, Outensis Episcopus, confirmat.
 Lupus, Astoricensis Episcopus, confirmat.
 Rodericus, Lucensis Episcopus, confirmat.
 Adefonsus, Auriensis Episcopus confirmat.
 Petrus, Studensis Episcopus, confirmat.
 Rabinatus, Mindoniensis Episcopus, confirmat.
 Petrus Vele, regis cancellarius, confirmat.

2.^a COLUMNA:

Comes Gomez, tenens Transtamaram, confirmat.
 Comes Froila, Villam Francam, confirmat.
 Ponce Uele, Asturias, confirmat.
 Aluarus Pelagii, Astoricam, confirmat.
 Garsias Lupi, Extremaduram, confirmat.
 Iohanis Fernandi, regis signifer, confirmat.
 Petrus Fernandi regis maiorinus, confirmat.

En el centro la rueda de Fernando II, y debajo:

Gundisaluus Fernandi, regis notarius, scribi iussit et confirmat.
Arch. Catedral de León.

IV

1208

Decreto dado por Alfonso IX en la curia reunida en León, eximiendo del pago de portazgo en todo el reino a los canónigos leoneses, sus hombres, sus bestias y sus cosas.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Inter cetera que regiam hornant potentiam primum est et precipium Sanctas Dei Ecclesias diligere ac uenerari easque ab incursibus prauorum / hominum tueri et defendere et a prauis et indebitis exactionibus liberare. Idecirco notum sit per hoc scriptum firmissimum et semper duraturum quod ego Adefonsus, Dei / gratia Rex Legionis et Gallecie, cum assensu domini Petri Compostellani Archiepiscopi, ceterorumque episcoporum et principum, optimatum et militum regni mei, in curia quam apud Legionensem ciuitatem sub era MCC XLVI celebraui, decreui et inuiolabiliter obseruandum statui quod canonici Legionensis ecclesie nullum in regno meo dent portaticum tam de pane / quam de vino, quam de ceteris rebus suis, quas ipsi uel homines sui portauerint. Et firmiter defendo quod nullum portaticum a bestiis que res eorum portauerint exigatur /: siue ipse bestie sint proprie canonicorum siue sint conducticie, siue acomodate, siue gratis date, uel quocumque modo habite. Nec de sarcinis earum aliquo modo portarii porta / ticum exigere presumant. Hoc autem facio ob remedium anime mee et animarum patris mei et auorum meorum et quia in priuilegiis que ecclesie Legionensi a predecesso / ribus meis liberaliter fuerunt concessa hec predicta reperi data et inuiolabiliter obseruanda. Siquis igitur contra hanc firmissimam sanctionem uenire / presumperit, iram Dei omnipotentis habeat et regiam indignationem incurrat et siquid iniuaserit in duplum componat et pro ausu temerario Regie uoci in / penam Memorabettinos persoluat carta iichilominus in suo robore permanente. Ego Rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo / communio. Facta Karta apud Legionem mense Februario. Era MCCXLVI. Regnante Rege domino Adefonso Legione, Gallecia, Asturiis et Extrematura.

I.^a COLUMNA:

Petro III ^o Compostellano Archiepiscopo.	
Adefonso Auricense	episcopo.
Suerio Tudense	episcopo.
Rüderico Lucense	episcopo.

Pelagio Mindunense	<i>episcopo.</i>
Iohane Ovetense	<i>episcopo.</i>
Petro Astoricense	<i>episcopo.</i>
Martino Cemorense	<i>episcopo.</i>
Gunzalus Salamanticense	<i>episcopo.</i>
Martino Ciuitatense	<i>episcopo.</i>
Arnaldo Cauriense	<i>episcopo.</i>

2.^a COLUMNA:

Comite domno Fernando, regis uassallo existen / te. Comite domno Gomez, regis uassallo existen / te, tenente Trastamarem /.

Domno Ruderico Petri, tenente Asturias /.

Domno Fernando Fernandi, tenente Extre / maturam. Domno Fernando Gonzalui, / tenente Taurum, Maioricam et Vilarpandum /. Domno Ruderico Gonzalui, regis signife / ro, tenente Sarriam, et Montem / Nigrum. / . Pelagio Martini, regis merino existente.

Fernando Compostellano Decano, regis cancellario existente.

Arch. Catedral de León.

V

1219

Contienda entre el abad de Celanova y el caballero Pedro Fernández acerca de la propiedad del monasterio de Arnoya, ya fallado por el rey Alfonso IX y su curia, en apelación de las sentencias del obispo de Orense y del arzobispo de Braga.

Nouerint cuncti presentem paginam inspecturi quod, cum causa inter Petrum, abbatem, et conuentum Cellenoue ex una parte et Petrum / Fernandi, militem, ex altera super monasterio de Arnoia, coram Au- riense episcopo, iudice ipsorum ordinario, uerteretur, et ex parte / militis ad Bracarensem archiepiscopum extiterit appellatum. Idem archiepiscopus, de causa plene cognoscens eadem, dictum mo / nasterium de Arnoia adiudicauit monasterio Cellenoue, et abbatem in possessionem induxit. Et quia monasterium Cellenoue in pos / sessionem monasterii de Arnoia per censuram ecclesiasticam non poterat defendere, regie sublimitati supplicauit, potestatem / regiam inuocando, ut abbatem Cellenoue in possessionem defenderet et iam dictum militem, quia possessionem turba / uerat ab eodem archiepiscopo excommunicatum, et euitaret et ab aliis saceret cuius. Et quia dominus Rex dubitauit an ip / sius archiepiscopi mandato obedire teneretur, apud Legionem, Legionensem et Astoricensem episcopos et iuris peritos et curiam et / iudices curie et iudices Legionis insimul conuocauit, et omnia acta superius denotata in medium curauit de / ducere, et quid ipse super hoc de iure deberet facere requisiuit.

Interrogatus dominus Rex a dictis episcopis et curia, si ar / chiepiscopus Bracarensis eidem mandauerat, sicut superius continetur, respondit quod mandauit ei et uiua uoce et litteris si / gillatis quas deduxit in medium. Unde nos Rodericus Legionensis et Petrus Astoricensis episcopi, habito peritorum consilio, neenon mag / natum et iudicium curie et Legionis, inspectis etiam actis et sententia sigillo archiepiscopi Bracarensis sigillatis / domino Regi consuluiimus quatinus abbatem Cellenoue in possessio- nem monasterii de Arnoia iuxta mandatum predic / ti archiepiscopi tue- retur et tanquam excommunicatum sepedictum militem euitaret. Actum in Legione in curia do / mini regis, era M^aCC^aL^aVII^a, II^e nonas nouenbris.